

**KẾ HOẠCH**  
**Hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống**  
**dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue**

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về “Hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue”, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SÓT XUẤT HUYẾT DENGUE NĂM 2019**

Bệnh sốt xuất huyết (SXH) là bệnh truyền nhiễm cấp tính do muỗi truyền, bệnh lưu hành ở hầu hết các tỉnh, thành phố trên cả nước. Theo thông báo của Cục Y tế dự phòng, số mắc sốt xuất huyết Dengue năm 2019 trên toàn quốc đang tăng rất cao trong 4 tuần gần đây, cao hơn cùng kỳ năm 2018, tính đến ngày 14/7/2019, cả nước ghi nhận 105.569 trường hợp mắc bệnh SXH, trong đó có 10 trường hợp tử vong tại các tỉnh phía Nam. So với cùng kỳ năm 2018 số mắc tăng 3,3 lần, tử vong tăng 01 trường hợp.

Tại Hải Phòng, số ca mắc SXH trong 7 tháng đầu năm 2019 tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 2018. Tính đến ngày 24/8/2019, toàn thành phố ghi nhận 495 ca mắc tại 14/15 quận huyện (trừ huyện Bạch Long Vĩ), trong đó có 351 ca dương tính (bằng xét nghiệm Mac - Elisa và NS1), không có trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2018 số mắc tăng 15,9 lần và tăng hơn so với ngưỡng cảnh báo (của 5 năm trước liền kề). Đặc biệt, tại khu chợ Lương Văn Can thuộc Phường Máy Tơ, quận Ngô Quyền đã ghi nhận 1 ổ dịch lớn với 27 ca mắc, là ổ dịch SXH Dengue có số ca mắc lớn nhất từ trước đến nay tại Hải Phòng.

Tại quận Đồ Sơn 8 tháng đầu năm ghi nhận 01 ca mắc SXH tại Phường Minh Đức (Bệnh nhân là sinh viên học trên Hà Nội về nhà chơi 01 ngày thì phát bệnh). Hiện nay, đang ở trong những tháng cao điểm mùa dịch cộng với sự diễn biến bất lợi của thời tiết, xen kẽ các đợt nắng nóng kéo dài và mưa lớn làm cho muỗi truyền bệnh phát sinh và phát triển mạnh. Dự báo thời gian tới số ca mắc SXH sẽ tiếp tục gia tăng và bùng phát trên diện rộng nếu không triển khai tốt các biện pháp phòng, chống.

**II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Tăng cường tuyên truyền để cộng đồng thấy được mức độ nguy hiểm của bệnh SXH và biết cách phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.



- Chủ động phòng, chống dịch tích cực theo phương châm phòng bệnh là chính, không chế không để dịch xảy ra, nếu có dịch phải được phát hiện và xử lý kịp thời và không để lan rộng, hạn chế thấp nhất số người mắc bệnh và tử vong, góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Phòng, chống bệnh dịch là trách nhiệm của các cấp, các ngành các đơn vị và cộng đồng cùng tham gia vào các hoạt động phòng, chống nhằm phòng ngừa, không chế và đẩy lùi dịch bệnh.

## **2. Các hoạt động**

### **2.1. Truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết**

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2019.

- Truyền thông trực tiếp tới hộ gia đình thông qua hoạt động giám sát của cán bộ Y tế, hoạt động của mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích diệt bọ gậy.

- Phát tờ rơi, treo băng zôn, pano, áp phích hoặc phát thông tin truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên đài phát thanh quận và đài truyền thanh các phường...

### **2.2. Tổ chức tập huấn lại về kỹ năng giám sát, xử lý dịch**

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 đến tháng 9 năm 2019.

- Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn cho các cán bộ của trạm Y tế phường, các cộng tác viên và đội xung kích.

### **2.3. Hoạt động giám sát**

- Yêu cầu: Thực hiện giám sát hàng ngày các ca bệnh trong cộng đồng dân cư, các cơ sở y tế; nếu phát hiện những ca nghi ngờ bệnh sốt xuất huyết cần được khám, phân loại và xử lý kịp thời.

- Trung tâm Y tế quận: Giám sát tại Trung tâm y tế; chỉ đạo Trạm y tế phối hợp giám sát các bệnh viện, phòng khám đa khoa của bộ, ngành trên địa bàn quận.

- Trạm Y tế phường: Giám sát tại cộng đồng, bệnh viện, phòng khám đa khoa của bộ, ngành và phòng khám tư nhân trên địa bàn phường.

### **2.4. Triển khai hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy**

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2019.

- Trung tâm Y tế quận trực tiếp tổ chức và chỉ đạo các trạm y tế phường, huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, học sinh, thanh niên, tổ dân phố... cùng mạng lưới cộng tác viên. Chú trọng triển khai chiến dịch tại các phường trọng điểm, phường có ổ dịch cũ.

- Căn cứ tình hình thực tế mỗi Tổ dân phố thành lập một đội xung kích diệt bọ gậy (2- 4 thành viên/đội; được tập huấn các kỹ năng giám sát, phát hiện và xử lý ổ bọ gậy; kinh phí hỗ trợ từ nguồn kinh phí của địa phương).

- Phối hợp truyền thông về dịch bệnh SXH, giám sát phát hiện và phá hủy các ổ bọ gậy, phát quang bụi rậm, vệ sinh nhà, vườn,...

### **2.5. Tổ chức chiến dịch phun hóa chất chủ động phòng, chống dịch**

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2019, sau khi đã thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy.

- Địa điểm triển khai: Tại các địa phương có chỉ số véc tơ cao, có ổ dịch SXH cũ, có nguy cơ bùng phát dịch.

### **2.6. Tổ chức chiến dịch phun hóa chất xử lý ổ dịch**

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2019, sau khi đã thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy.

- Địa điểm triển khai: Tất cả các ổ dịch cần được phun hóa chất xử lý ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế.

### **2.7. Cấp cứu, điều trị và chế độ báo cáo**

- Tổ chức tốt công tác cấp cứu ban đầu theo đúng phác đồ của Bộ Y tế về các bệnh dịch, nếu vận chuyển tuyến trên phải đảm bảo an toàn, tránh lây lan cho cộng đồng và cán bộ y tế.

- Thường trực cấp cứu điều trị, xử lý ổ dịch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Bộ Y tế

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế quận**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue. Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXH trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn cho y, bác sỹ tại các phòng khám tư nhân về khám phát hiện bệnh, các kỹ thuật sơ cấp cứu, nghiệp vụ công tác điều tra, khống chế ổ dịch...

- Căn cứ tình hình, diễn biến dịch bệnh, tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị và các phường; phối hợp với các đơn vị liên quan dự trù kinh phí cho các hoạt động phòng chống dịch.

### **2. Trung tâm Y tế quận**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người của quận tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Cung cấp tài liệu, nội dung tuyên truyền cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, UBND các phường, các cơ sở y tế...; tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

Dengue bằng các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống muỗi đốt.

- Tổ chức tập huấn lại về kỹ năng giám sát, xử lý dịch và biện pháp phòng, chống dịch cho cán bộ y tế trạm Y tế phường, các cộng tác viên và đội xung kích.

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca mắc tại các Tổ dân phố, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định.

- Đảm bảo sẵn sàng về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, thuốc, hoá chất, vật tư chuyên dụng, phương tiện... đáp ứng kịp thời công tác cấp cứu, điều trị bệnh và xử lý dịch SXH theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường: Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện cách ly, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan; tổ chức cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân, theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà; thành lập đội xung kích diệt bọ gậy tại địa phương để triển khai các biện pháp phòng, chống tại các hộ gia đình.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định báo cáo bệnh truyền nhiễm thường kỳ, báo cáo dịch đột xuất về Sở Y tế, TTYT dự phòng thành phố và Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Y tế) theo quy định.

### **3. Phòng Du lịch, văn hoá và thông tin; Đài phát thanh quận**

Phối hợp với ngành y tế tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến cho nhân dân hiểu rõ về nguy cơ, tác hại và các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Phối hợp với ngành Y tế tham mưu giúp Ủy ban nhân dân quận bố trí, sử dụng kinh phí kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch theo tình hình, dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận.

### **5. Phòng Giáo dục và đào tạo quận**

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, dạy nghề tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia tích cực vào chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) tại trường học, gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế. Kết hợp đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh vào nội dung giảng dạy chăm sóc sức khỏe của học sinh.

### **6. Các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội quận**

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi tại gia đình và cộng đồng.

### **7. Ủy ban nhân dân các phường**

- Xây dựng kế hoạch hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể địa phương tham gia với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại địa phương.

- Giao trách nhiệm cho công an phường, Tổ Trưởng tổ dân phố là người trực tiếp triển khai, đôn đốc giám sát, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại các hộ gia đình trong khu vực phụ trách.

- Kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện hoặc không hợp tác với ngành Y tế thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Chủ động bố trí bổ sung kinh phí địa phương hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt kinh phí hỗ trợ cho đội xung kích diệt bọ gậy tại các tổ dân phố.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hành động đáp ứng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn quận, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Sở Y tế;
- TT QU, TT HĐND quận;
- CT, PCT UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Hoàng Trung Hiếu**